Conquerente. Qui non residet in beneficio etiam modica alienatione, illo privari debet, hoc dicit secundum omnes. Et sunt due partes. In prima impetrans querela. In secunda commissio forma, ibi. Fraternitati.

Nota primo, ibi viginti solidos, beneficium quantumcumque minimum, puta viginti solidorum, ex quo habetur pro titulo, de iure communi personalem residentiam requirere, adeo ut non residens beneficium privari debeat & ita hic casus secundum Hostiensis in princip. & num. 3. & Joan. Andr. in summ. textus, cui Burt. Cardinal. Anchar. Imol. & reliqui consentiunt Rebuff. in tract. nomin. quast. 2. num. 21. Et quavis solidorum multiplex sit acceptio, ut late per Covarr. variar. resol. c. 11. n. 3. & secundum Abb. hic in 2. not. huc Decretalis intelligi possit de solidis aureis, seu legalibus quorum septuaginta duo unam libram constituunt ut l. O vestre. & ibi gl. ult. & Bart. c. de iure. & Anchar. lib. 10. Melius tamen Cardin. in 1. notab. dicit hoc debere intelligi de solidis usualibus qui scilicet communiter currunt; & sic non requiritur ut septuaginta duo faciant unam libram auri; & sequitur hic Joannes de Imola num. 3. allegans textum cum glossa in cap. 2. de malefic. & hoc est veritas, ut inquit Alexander de Nevo hic numero 5. qui idem tenet post Petrum de Anchar. in cap. Quasto 93. supra de iurjur. & ita accipiendo viginti solidos pro parvis & communitur currentibus: ite textus optime probat beneficium, quantumvis tenue de iure communi obligare ad personalem residentiam.

De iure communi, quia ex generali consuetudine Beneficia simplicia residentiam non requirunt: nisi aliud sit inductum de iure speciali, ut notat glossa in cap. Gratia in verbo de iure tenet de rescript. lib. 6. Lap. alleg. 36. in prin. Felinus in cap. Dilatus, ille 2. numero primo de rescriptis. Rebuffus in praxi Beneficiorum in 1. diffinat. de non resid. num. 8.

Secundo nota ibi, vel quod eidem Ecclesia non deserviat: hoc duos casus requirari, videlicet et habere plura Beneficia ad sustentationem sufficientiam; vel habere alterum & in illo non residere; nam quodcumque istorum sub disjunctione positum probatur: silentium imponitur, ut in textu. Unde licet pluralis privari potest beneficium; ita & non residens, ut hic notat glossa ultima. Innoc. in prin. Hostiensis in 2. & alii communitur. Verum hodie ista aequiparatio non procedit, quia ex Concilio Tridentino cap. 17. sess. 24. obtinens beneficium sufficiens, si ab Ordinario obtineat secundum etiam insufficientem: adeptus pacifica possessione secundo, perdit primum ipso iure; & si utrumque obtineat perrexerit, utroque remanet ipso iure privatus ex cap. 4. sess. 7. ut scripti plene in cap. De unita in 1. notab. num. 3. & in cap. Cum jam dudum num. 37. 44. & 70. infra de prebendis: & sic hodie dicitur agitur cum plurali quam cum absente, qui non est privatus ipso iure; sed privandus pro sententiam, ut hic.

In glossa percipere. Nota bene hanc glossam juncto textu, quod impetrans potest quidem opponere quod beneficium sit exigui valoris & insufficientis ad necessariam vitam sustentationem tempore collationis duntaxat; sed non potest, ut cap. Dilatissimi § quast. 2. Propterea enim hic Papa non respondit allegationi ejus qui excepit de tenuitate Beneficii, quia hujusmodi allegatio post collationem non erat iudicanda; nam ex quo semel consentit, quamvis paupertate laboret: non potest amodo dissentire; sed debet propriis manibus sibi victum procurare, cap. Clericus vicium 91. dist. 8. & ita hic notat glossa preallegata, Joannes Andreas post Egidium num. 1. in verbo Vix. Cardin. num. 1. in 1. oppositio. Anchar. in 1. notab. Abbas num. 6. & Joannes de Anania num. 2. in 1. notab. Ex hoc notabiliter infero, ut tenuitas Beneficii non excuset Beneficiarium a recitatione Divini Officii: quod efficaciter probat hoc caput, quia sicut non excusatur a residentia ex eo quod ex Beneficio vix necessaria non percipiat, ut hic patet; ita nec excusatur ab horis dicendis; nam ut formaliter inquit Card. in Clem. 1. num. 9. de Celebratione Missarum: imparet sibi, si Beneficium non sit competens; quia nihilominus tenentur ad horas, ex quo fecit se ad hoc intulari. Idem Goffred. in dicto cap. Clericus vicium 91. dist. 8. & sequitur Silvester in verbo Hora num. 3. vers. Nec possunt se excusare ratione exiguitatis & Tabien. in eodem verbo num. 1. in fine.

Et stringitur argumentum, quia multa sunt Beneficia quae nullum omnino servitium requirunt, ut praesentia & praesentiales portiones; & tamen illa obligeantur ad dicendas horas Canonicas, ut in Extravaganza Pa. V. utatur verba illa universalibus & qualicumque alia Beneficia quae comprehendunt etiam minima; ex his quae scripsi Aim. conf. 194. verbo Transactionis, col. antepenult. vel. Secundo & vers.

Tertio & conf. 227. Goffredus num. 12. vers. Ob hoc considera, ex quibus patet quam male Salas in 1. 2. 2. quast. 21. tract. 8. disp. ante. sess. 17. num. 174. in fine: scriptum reliquit Beneficiarium non teneri Divinum Officium recitare, cum dubitat an Beneficium sit tenue necne; & imo enim ad hoc obstringitur non modo cum dubio est: quo casu tenetur sequi ex praecipto pariter tunc, ut probavimus in cap. Ne innotis a num. 114. usque ad num. 125. supra de Constit. sed etiam quando est omnino certus de exiguitate Beneficii, ut ex dictis constat.

Ex facto questum est, an posito tenore fundationis infra scriptae: Beneficium de quo agitur sit Sacerdotale, ita ut actu Sacerdoti sit conferendum. Usufructuaria tenentur & debeant manentem unum Capellanum seu Presbiterum qui omni die celebret & celebrare debeat. Missam unam in Ecclesia per ipsum testatorem fundata & post eorum obitum, per N. & N. quos elegit in Patronos dicte Ecclesiae, manentem debeant duo Capellani qui omni die residentiam faciant in dicta Ecclesia; & qui celebrent & celebrare debeant Missam in eadem.

Præfens questio duas habet inspectiones. Altera est, an Capella de qua agitur sit Sacerdotalis. Altera, an requiratur Sacerdotium actu. Quoad primam inspectionem, omnia priora clausula fundationis de qua inter partes non controvertitur: videtur respondendum Capellam esse Sacerdotalem ex posterioribus illis verbis; manentem debeant duo Capellani qui omni die residentiam faciant: non quia directè testator iussit eligi Capellanos Presbiteros; sed quia censetur voluisse ut eligantur Capellani qui per seipsum Missas celebrent: quod perinde est ac si voluissent ut Presbiter eligerentur. Quamvis enim sepe alias Sacra Congregatio Concilii & praeterea die 6. Julii 1581. quam Rota secuta est in causa Romana Capellanie coram Cardinali Pamphilio, declaraverit non teneri Capellanum Sacros Ordines suscipere; & sed per alium Missarum oneri satisfacere posse: dummodo in fundatione cautum non sit ut Capellanus per seipsum celebret, secuta opinionem Lapi in suis allegat. videlicet 36. 116. & 117. nihilominus in casu praesenti satis videtur cautum in fundatione, ut Capellanus debeat per seipsum inferre ex illis verbis. Et qui omni die residentiam faciant in dicta Ecclesia ex pluribus.

Et primo, quia cum dicta Capella nec Parochialis sit nec Collegiata ac proinde non habeat Curie vel Chori: ex nullo alio Capite poterat exigere residentiam, quam ratione Celebrationis Missarum. Sed oneri residentie de iure etiam in Beneficiis simplicibus non potest per alium satisfieri, ut hic & in cap. superordinata, ubi Doctores insinuat de prebendis. Ergo nec Missis celebrandis quarum ratione in casu praesenti requiritur residentia id est personale servitium. Nam aliquo onus residentie frustra fuisset impositum, a testatore, nisi Capellanus teneretur per seipsum inferre, cap. Quia nonnulli supra eodem. Bene Cardin. in Clem. unica num. 22. de foro competenti, ubi ait onus residentie esse intelligendum cum effectu: praesertim cum hoc casu Capellani ardentur ad residentiam continuam, ut in verbis omni die.

Et per hoc respondetur ad allegationes Lapi 116. num. 9. in fine vers. Et si dicas, ubi dicit Parochum: licet tenentur ad residentiam posse tamen per alium celebrare; cum non tenentur per seipsum. Id enim si verum est: procedit, quia illa residentia in Parocho satis operatur: id est quoad Sacramentorum administrationem, Verbi Dei Praedicationem &c. at in casu de quo agitur, esset omnino inutilis; cum nullum aliud onus addit quam Celebratio Missarum.

Secundo. Residere, nihil aliud est quam deservire, ut hic est textus apertus in illis verbis vel quod idem Ecclesia non deserviat; & notat Hostiensis in summa de Clericis non residens. num. 2. vers. Qualiter autem; & expressius Card. in Clem. 1. numero 22. vers. Decimo tertio quarto de foro competenti. Silvester in verbo Residentia in principio. Propos. in cap. Per venit num. 24. vers. Et nota quod residere est deservire 7. quast. 1. Sed Capellani hoc casu tenentur residere per seipsum, cum non admittatur residentis per Substitutum, dicto cap. super inordinata. Ergo etiam tenentur per seipsum inferre. Unde Navarr. conf. 6. num. 3. de Clericis non residentibus, asserit haec verba residere, intersit, tamen vel serviat, esse acquiescentia; cum praesertim residentia: de qua in casu nostro loquitur de illa specie aetiori, quam ponit Innocent. in cap. fin. in fine de prebendis, ob verba illa fundationis omni die: quo casu requiritur servitium magis praesentium, ut per Innocentium ibi & Navarrum, confilio 4. numero 4. de Clericis non residentibus.

Tertio. Cum testator locutus est de residentia: dicendus est intellexisse de illa quam requiritur hujusmodi Beneficia simplicia de iure communi; ut in hoc cap. Oldrad. conf. 140. num. 3. vers. Esti dicitur. Rebuff. in praxi, tit. de non resid. num. 7. Anchar. conf. 233. num. 3. Sed Beneficia simplicia de iure communi requirunt residentiam personalem, ut dixi supra in 1. notab. & tradit Abbas in dicto cap. super inordinata

num. 5. ubi nota, inquit textus: aperum quod quis tenetur per se deservire etiam in Beneficio simplici; & est communis Doctorum conclusio, ut testatur Navarr. conf. 6. num. 2. de Clericis non residentibus. Ergo & Beneficium de quo agitur, requirit personalem residentiam: quasi videretur reddidit ad primam naturam suam, arg. leg. si unus, §. Patris ne pateret, ff. de possit.

Quarto. Verba illa fundationis & qui celebrent &c. faciunt relationem praecedentium cum omnibus qualitatibus. Bart. in lege si quis servus, §. fin. vers. sed quarto de leg. 2. Alex. conf. 112. num. 2. lib. 1. & conf. 141. num. 1. lib. 2. Sed verba illa antecedentia qui omni die residentiam faciunt &c. important onus personale, ut superior dictum est. Ergo etiam illa immediate sequentia & qui celebrent & celebrare debeant &c. idem onus personale important praesertim ob distinctiones geminas celebrent & celebrare debent &c. quae ostendunt magis enixam fundatoris voluntatem, ut in terminis Paris. conf. 50. num. 15. lib. 4.

Quinto. Hanc opinionem videtur sequi Lopus alleg. 117. num. 2. vers. Nec etiam requirit, ubi tenet Presbiterum tunc posse per alium inferre; cum verba fundationis illum non ardeant ad residentiam. Et idem Lopus alleg. 35. num. 4. ubi ait satis esse per Vicarium deservire, ubi non exigitur a iure personalem residentiam, quasi sentiat oportere deservire per seipsum; ubi personalem residentiam requiritur, ut in casu praesenti; & loquitur in terminis Capellaniae & de communi usu loquendi fundatorum in hac specie testatur Navarr. confilio sexto, numero sexto de Clericis non residentibus, ubi ait secundum vulgarem modum intelligendi eorum qui fundant hujusmodi Capellanias: per residentiam intelligi personalem.

Quae confirmatur, ex provisionibus immediate subsequentibus de Sacerdotibus quae multum faciunt ad cognoscendum, an Capella sit Sacerdotalis, ut in specie Paris. dicto conf. 50. num. 19. lib. 4. Lambert. de iure Patronatus in 1. parte, lib. 1. in 2. quast. principali, art. 4. & lib. 2. quast. 7. art. 3. num. 22. & dixit Rota in Salamantina Capellanue 12. Junii 1598. coram Orano & in Alexandrina Decanatus 19. Junii 1598. coram eodem & in Reanarenti Beneficii 14. Martii 1608. coram Cardinali Lancelloto: quae habetur in recentiori decisione 216. num. 2. parte 2.

Nec obstat quod ultimo loco fuerit praesentatus simplex Clericus. Aim. conf. 106. num. 11. Si quidem haec praesentatio tanquam longè facta post fundationem Capellae, non potest deservire pro observantia interpretativa actus fundationis, ut decidit Rota Rome 19. Octobris 1588. in Trifonensi iuris praesentatis coram Bupallo & in dicto Alexandrino Decanatus coram Orano 11. Junii 1598. Praeterea quod hodie ex Decreto Concilii Tridentini, §. sess. 25. de reformatione, non est in facultate Ordinarii derogare qualitatibus in fundatione appositis: etiam de consensu Patronorum, ut censuit Sacra Congregatio & dixit Rota in dicto Alexandrino & ubi constat de certo statu praecedenti, ut hoc casu non attenditur ultimus in casu contrarius, ut in puncto dicitur fuisse resolutum in causa Tapara, seu nullius iuris Patronatus coram Clemente VIII. 1. Martii 1574. & 11. Martii 1575. & in alia Perusina Sancti Bisognati coram Cardinali Pamphilio 13. Martii 1588. & in eadem 17. Martii 1589.

Ultimo pro hac sententia videtur in terminis esse dicta decisio Sacrae Congregationis, edita tempore Cardinalis Matthaei: videlicet.

Posito tenore fundationis, & qui celebrent &c. qui serviat in Divinis eidem Capellae; & ibidem continet Divina celebret, Missam & Officia divina & nocturna & residentiam continuam faciat &c.

Quaeritur an Rector dicte Capellae teneatur residere, ac munia supra dicta adimplere per seipsum. Sacra Congregatio censuit hujusmodi Rectorem teneri residere ac munia hujusmodi explere per seipsum.

Ubi notandum est Sacram Congregationem non fuisse notam ex illis verbis: sint tres voces in praesentando unum Sacerdotem &c. quia ex hoc solum inferatur, ut Capella sit Sacerdotalis; sed non inferatur, ut Sacerdos teneatur per seipsum inferre; jam enim Sacra Congregatio declaraverat ex verbis fundationis quod debeat eligi Presbiter Capellanus inferri tantum, ut Capella sit Sacerdotalis; sed tamen Presbiterum posse per alium inferre. Sed Sacra Congregatio nota est simpliciter ex illis verbis & residentiam continuam faciunt: quae important onus personale: ex quibus cum huic parti videatur favere Jus commune, vulgaris usus loquendi testatorum, observantia subsecuta ac retolutio Sacrae Congregationis videtur postulo responderi dictos Capellanos teneri per seipsum celebrare ac propterea Capellam esse Sacerdotalem.

Quoad secundam inspectionem, videlicet an requiratur ut Capellani praesentandi sint actu Sacerdotes: quod est alterum caput dubitationis per manus transmissum. Videtur negative resolvendum, quia quoviscumque verba fundationis non respiciunt actum praesentationis; sed potius illum prosecutionem: satis est ut praesentatus sit Sacerdos habitus: licet non actu; Abbas in c. Cam in causis, §. Inferiora sub num. 10. & ibi etiam Dec. num. 12. de elect. Vitalin. in Clem. 2. §. In illa num. 16. post Imol. col. 10. de aetate & qualitate; & sentit scripti Rota & praesertim in causa Romae Capellanue, & decima nona Martii 1586. & die 14. Novembris 1585. & 23. Januarii 1589.

Et confirmatur, quia regula est in Beneficiis Sacerdotibus sufficere solum habilitatem ad Sacerdotium, c. 2. cum ibi not. de instit. lib. 6. Abbas & Dec. post Innoc. in d. §. Inferiora. Rolandus confilio 43. numero 59. libro primo ubi testatur de communi; & in terminis Capellanue Sacerdotalis de recepta opinione testatur Navarrus confilio septimo in fine, de prebendis. Unde Sacra Congregatio censuit hujusmodi Capellanias posse conferri simpliciter Clerico, in ea tamen tate constituto, ut intra annum ad Sacerdotium promoveri queat, nisi alia essent verba in fundatione posita, quae requirent obtinentem tempore collationis esse acta Praesbiterum, verba autem praesentia fundationis sunt, Manentem debeant duo Capellani, quae habent potius tractum successivum, quo casu non requiritur qualitas actu, sed sufficit aptitudo, Alex. conf. 101. n. 13. lib. 7. Socin. in l. Solemus in fin. ff. de condit. & demonstr. Dec. conf. 430. num. 8. Ruin. conf. 9. num. 8. lib. 1. Hoc enim verbum, manentem, in casu praesenti idem importat, quod alere, seu sustentare, quod vulgenter dicitur, manentem; ut in simili consuluit Bald. conf. 110. per totum, & conf. 145. per totum lib. 3. In verbo autem, sustentationis, quod equipollet verbo, manentem, addit in puncto decisio Rota in d. Rom. Capellanue die 19. Martii 1586. Ubi decidit verba illa in fundatione Capellanue Sacerdotalis apposita, nempe pro sustentatione unius Clerici, qui in Divinis inferret, &c. non respicere actum praesentationis, sed illius prosecutionem; idque non requirit Sacerdotium actum. Atque ex his videtur concludendum, Capellam praedictam esse quidem Sacerdotalem, sed non requirere Sacerdotium actu, & haec pars minor videtur, & magis consona voluntati fundatoris, qui in secunda parte fundationis non meminit qualitatibus Praesbiteratus, sicut fecerat in priori parte.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

Quaeritur an Rector dicte Capellae teneatur residere, ac munia supra dicta adimplere per seipsum. Sacra Congregatio censuit hujusmodi Rectorem teneri residere ac munia hujusmodi explere per seipsum.

Ubi notandum est Sacram Congregationem non fuisse notam ex illis verbis: sint tres voces in praesentando unum Sacerdotem &c. quia ex hoc solum inferatur, ut Capella sit Sacerdotalis; sed non inferatur, ut Sacerdos teneatur per seipsum inferre; jam enim Sacra Congregatio declaraverat ex verbis fundationis quod debeat eligi Presbiter Capellanus inferri tantum, ut Capella sit Sacerdotalis; sed tamen Presbiterum posse per alium inferre. Sed Sacra Congregatio nota est simpliciter ex illis verbis & residentiam continuam faciunt: quae important onus personale: ex quibus cum huic parti videatur favere Jus commune, vulgaris usus loquendi testatorum, observantia subsecuta ac retolutio Sacrae Congregationis videtur postulo responderi dictos Capellanos teneri per seipsum celebrare ac propterea Capellam esse Sacerdotalem.

Quoad secundam inspectionem, videlicet an requiratur ut Capellani praesentandi sint actu Sacerdotes: quod est alterum caput dubitationis per manus transmissum. Videtur negative resolvendum, quia quoviscumque verba fundationis non respiciunt actum praesentationis; sed potius illum prosecutionem: satis est ut praesentatus sit Sacerdos habitus: licet non actu; Abbas in c. Cam in causis, §. Inferiora sub num. 10. & ibi etiam Dec. num. 12. de elect. Vitalin. in Clem. 2. §. In illa num. 16. post Imol. col. 10. de aetate & qualitate; & sentit scripti Rota & praesertim in causa Romae Capellanue, & decima nona Martii 1586. & die 14. Novembris 1585. & 23. Januarii 1589.

Et confirmatur, quia regula est in Beneficiis Sacerdotibus sufficere solum habilitatem ad Sacerdotium, c. 2. cum ibi not. de instit. lib. 6. Abbas & Dec. post Innoc. in d. §. Inferiora. Rolandus confilio 43. numero 59. libro primo ubi testatur de communi; & in terminis Capellanue Sacerdotalis de recepta opinione testatur Navarrus confilio septimo in fine, de prebendis. Unde Sacra Congregatio censuit hujusmodi Capellanias posse conferri simpliciter Clerico, in ea tamen tate constituto, ut intra annum ad Sacerdotium promoveri queat, nisi alia essent verba in fundatione posita, quae requirent obtinentem tempore collationis esse acta Praesbiterum, verba autem praesentia fundationis sunt, Manentem debeant duo Capellani, quae habent potius tractum successivum, quo casu non requiritur qualitas actu, sed sufficit aptitudo, Alex. conf. 101. n. 13. lib. 7. Socin. in l. Solemus in fin. ff. de condit. & demonstr. Dec. conf. 430. num. 8. Ruin. conf. 9. num. 8. lib. 1. Hoc enim verbum, manentem, in casu praesenti idem importat, quod alere, seu sustentare, quod vulgenter dicitur, manentem; ut in simili consuluit Bald. conf. 110. per totum, & conf. 145. per totum lib. 3. In verbo autem, sustentationis, quod equipollet verbo, manentem, addit in puncto decisio Rota in d. Rom. Capellanue die 19. Martii 1586. Ubi decidit verba illa in fundatione Capellanue Sacerdotalis apposita, nempe pro sustentatione unius Clerici, qui in Divinis inferret, &c. non respicere actum praesentationis, sed illius prosecutionem; idque non requirit Sacerdotium actum. Atque ex his videtur concludendum, Capellam praedictam esse quidem Sacerdotalem, sed non requirere Sacerdotium actu, & haec pars minor videtur, & magis consona voluntati fundatoris, qui in secunda parte fundationis non meminit qualitatibus Praesbiteratus, sicut fecerat in priori parte.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

De hac materia scripsi latissime in c. Ut Abbas & in cap. Quarta supra de aetate. & qualitate ubi plene videas.

scripsi latissime in cap. 1. à num. 31. supra de off. ordin. At vero potestatem Ordinis, qui non ex injunctioe hominis, sed per consecrationem conferuntur, accipiunt immediate à Christo, cap. 10. n. 1. & ibi gloss. in ver. Part. 2. 2. d. 1. c. 1. & dicit in cap. 1. in 2. notab. de supplen. neglig. Præter. Cum autem Episcopi tenentur præcepto divino oves pascere, etiam Sacramentorum administratione, ut laborat in decreto præalleg. Concilii Tridentini, cap. 1. sess. 23. Et hoc spectat ad potestatem Ordinis; utique saltem hoc respectu præcepto divino tenentur personaliter residere.

55 De inde, & forte melius prædictum argumentum dicimus non obtine, quia etsi quilibet Episcopus accipiat jurisdictionem immediate ab Ecclesia Romana, tamen institutio ipsa Ordinis, & gradus Episcopalis est Dei, ut est definitum à Concilio Trid. sess. 23. de Sacr. Ordin. can. 6. & dicit plenius in c. Quanto, supra de conjunct. & in c. 1. de ordinat. ab Episc. Et hinc institutioni ab ipso Deo fuit annexum onus pascendi oves, ut supra repetitum est, & consequenter quavis Romanus Pontifex promovet Episcopos, eisque jurisdictionem conferat, ipsam tamen divinam institutionem immutat, aut onus illi annexum à Deo adimere non potest. Et quemadmodum, ut Soti exemplo utar, qui morum serie, efficere non potest ut prius inde, aut alia arbor germinare quam morus; ita nec qui Episcopos facit, efficere potest, ut ejus natura divinitus instituta non sit per se pascere.

56 Similiter non obtinet si dicatur; Papa aliquando dispensat super residentia; Concilium Tridentinum in cap. 2. sess. 6. ibi c. indulgentis oris, & dispensationibus temporalibus, &c. Quia imò, & Episcopus, ut patet in cap. Cum ex eo, de elect. lib. 6. ubi est expressum Episcopos dispensare posse cum habentibus Parochiales Ecclesias, ut ad septennium abstinere studiorum causa. Et generaliter est jura causa, ut in c. Relatum, in fine, & ibi gloss. supra eod. Item aliquando dispensat Papa super retentione plurium Episcoporum, ut plurimum beneficiorum curatorum, ut in c. De multa in fin. de præben. c. Dudum, il secundo de elect. Clem. Si flores, & Extravag. Execrabilis de præben. Ergo residentia non est de jure divino, super quo Ecclesia non dispensat, c. sine quidem, 25. qu. 1. c. Sic, cum ibi not. 15. distict. D. Thom. in 1. 2. q. 97. art. 4. ad 3.

57 Respondetur enim ex Richardo de Mediavilla in 4. sent. dist. 38. q. 9. art. 1. & Cardin. in c. Cum ad Monasterium, §. Abbas, num. 16. de stat. Monachor. dispensationem posse accipi dupliciter. Uno modo pro juris relaxationem posse accipi dupliciter. Uno modo pro juris relaxationem, & hoc tantum respectu dicimus Papam dispensare super jure divino, videlicet illud declarando & interpretando, cap. In omni de testib. addo gloss. unie. in d. cap. Sicut quidam, qui dicit Papam dispensare in Evangelio, interpretando ipsum, cap. Licet, in fin. de testib. Itaque Summus Pontifex proprie non dispensat cum Episcopo super residentia, sed potius interpretatur jus divinum eo casu propter aliquam circumstantiam non obligare; & ita respondetur Covarr. varior. resol. lib. 3. cap. 13. num. 9. ver. Valuer enim, Sox. de just. & jure lib. 10. quest. 3. art. 1. & Valquez in opus. moral. in tract. de benef. cap. 4. §. 2. dub. 1. num. 122. in fin. Quod egregie explicat D. Thom. Quodlib. 9. art. 15. sic enim, *Just quædam actus, que absolute considerantur inordinatorem, & deformitatem quandam important, que tamen aliquibus circumstantiis advenientibus bona efficiuntur, sicut non residere propter incompossibilitatem in beneficio curato est per se malum; tamen alia circumstantia possunt supervenire ita honestantes actum, ut prædictæ inordinationes totaliter evacucentur, ut puta, si sit necessitas in plerisque Ecclesiis ejus obsequii, & possit plus servare Ecclesie, vel tantamdem absentem, quam alius præsentem, & si que alia sunt hujusmodi; & tunc ista conditionibus intervenientibus cum rebus intentione non erit peccatum, etiam nulla dispensatione interveniente, si consideretur tantum secundum jus naturale non pertinet, sed solum ad positivum. Nunc autem certum est per antiqua jura hoc esse prohibuit; & ideo necessaria est dispensatio, etiam illis circumstantiis supervenientibus, que secundum considerationem juris naturalis actum poterant honestare. Hæc S. Th. Nec refert quod Innoc. in d. c. Cum ad Monasterium, n. 3. tenet Papam dispensare posse etiam sine ulla causa, ut qui obtinet duo beneficia curata, ut dixi supra n. 23. nam hinc doctrina Innocentii in specie respondet Abb. in c. Excedere quoad forum militarium Ecclesie, in quo non licet disputare de factis Papæ, c. Si quis suadente, §. Qui auct. de 17. q. 4. quia ipse de aliis iudicat, sed à nemine judicatur, Si Papa 40. dist. sed quoad Deum non procedere: *Erit autem lex 4. dist. hoc autem privata consideratione istius, vel illius non debet omitti, c. Miramur, 61. dist. c. licet de Regular. cum similibus.* Dispensatio autem per priva-*

am considerationem illud remittens irrationabilis est, cum apud Papam non debeat esse acceptio personarum, c. Novus, 65. de jur. cum concord. Sed negari non potest quin sit acceptio unius persone quod alii communitate denegatur. Item si Papa esset negligens, vel remissus, & non intentus circa bonum publicum, gravior puniretur à Deo, ut in d. c. Si lapsa, & maxime circa bona Ecclesiastica, que sunt Dei, ut in c. Ex eo, de elect. lib. 6. Et in Extravagan. Salvator, de præben. inter communes, Innoc. in c. Cum super de caus. possib. & propriis. Nam quæcumque Ecclesiis offeruntur, dicuntur esse oblata Deo, c. Videntes, 12. q. 1. & c. Res, q. 2. Unde non debet attendi carnalitate, & affectione specialis de his rebus disponere, sed attentio bono publico spirituali. Debet enim esse fidelis & providus dispensator & non invidiosus; & ejus iudicium debet de vultu Dei prodire, ut in c. Ut nostrum, ut Eccles. benef. c. Cum aternis, de sent. & re jud. lib. 6. ita Abb. & hoc ipsum dicit Joan. de Leg. in Clem. Gratia, de re script. ubi similiter concludit posse Papam dispensare generaliter, ut unus habeat plura curata, & consequenter super residentia. Totum (ut ipse ait) debere referri ad cultum divinum, aliis si iudicio voluntate, non habita ratione ad bonum publicum, non fore d. s. s. i. s. i. s. i. sed dispensator. De fidei dispensatore loquitur textus Luca 11. ubi: *Qui putat fideles esse dispensator, quem constituit Dominus super familiam suam, &c. Infidelis autem dispensator est, qui non habet intuitum rationis, & boni publici.* Item impudens non considerans causas motivas in bonum publicum directivas. Ex quo sequitur ut quoad Deum non sit tutus in, cum quo fit dispensatur, imò verus dispensatur, c. Non est, & ibi not. in 2. gloss. de voto, facti c. Si is qui præst. 11. qu. 3. & c. Manet 24. quæst. 1. Hæc Joan. de Lignano, quem refert, & sequitur Abb. in d. §. Qui verb. num. 29. ver. Totum tamen, & num. 45. vers. Alia conclusio, & cum his consentit D. Thomas in 1. 2. q. 97. art. ult.

Nec ad rem pertinet decisio S. Congregationis adducta in contrarium supra num. 24. siquidem Papa Joannes non exemit Parochiam à residentia; sed titulum Parochialitatis suppressit, & in locum Parochi Capellanum subrogavit, quod non excedit potestatem Papæ. Ideoque Concilium Tridentinum in cap. 16. sess. 25. est prohibent ne beneficia curata convertantur in simplicia, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portione, tamen præsertat gratias, que suum plenarium effectum tunc consequuntur.

Item non obtinet casu, Extirpanda, §. Qui verb. de præben. ubi obtinet dignitatem, cui sit annexum beneficium curatum, debet residere in dignitate, & consuetudine in Parochiali, quod fieri non potest si residentia in beneficio curato est de jure divino. Nam respondentur eo casu Vicarium ipsum esse Pastorem animarum, ut patet ex littera, ibi, *idoneum, & perpetuum habeat Vicarium Curamque institutam.* Et præterea quia de Ecclesiis curam animarum habentibus per receptionem altarium similibus amittendis, ac de ipsarum rectoribus promovendis ad sacerdotium, & de eorum ætate à jure statuta noscuntur, in perpetuum Ecclesiarum Vicariis, & assumpti ad eas jubentur observari in Clem. unica de off. Vicar. Et Vicarium perpetuum esse curatum probat text. eod. tit. in cap. fin. ibi, *residant, & se in Presbyterio, ut eorum cura exigit, faciant promoveri, & notat gl. fin. in d. Clem. un.*

Demum non obtinet, quod dictum est de delegatione supra n. 11. Nam ut respondet Cajetan d. art. 5. ver. Ad secundum argumentum, cum personali officio fiat, ut persona Episcopi, salva conscientie puritate, est rationabili causa abluat ab aliquo proprio sibi actu, & per alium exerceat illum, puta ut prædicit per alium, ubi hoc magis expediens fuerit, exemplo Valerii, qui per Augustinum prædicabat. Et hæc Cajetani responsum in effectu olim probavit S. Congregatio Concilii in Curatis inferioribus ut dixi in cap. Extirpanda, §. Qui verb. in 2. notab. vers. Ceterum, infra de præben. Advertit tamen Sox. art. 1. col. 19. vers. Ergo si jura, Valerium hoc fecisse in gravelecente jam ætate, quando vires sibi non suppetebant.

Itaque rationibus firmatum est quemlibet Episcopum vel Curatum, per se loquendo teneri ex divini juris præcepto personaliter residere in suo Episcopatu vel Parochia, licet non me lateat de hoc articulo ingentem controversiam, & duram alterationem existisse inter Patres Concilii Tridentini, imò & inter ipsos Cardinales præfidentes, & præterea Decretum ex forma verborum fuisse conceptum, ut neutri sententia formaliter adverteretur, proferret P. Sforza Pallavicinus multis in locis sua admirabilis Historie.

Secunda itidem assertio, videlicet præceptum de personali residentia Episcopi vel inferioris Curati per se obligare, non tantum præceptum, sed etiam ad semper probatur: 68 Quia et si præceptum affirmativum obliget semper, non autem 69 ad semper, sed pro loco & tempore, & in hoc formaliter differant à præceptis negativis, ut per D. Thom. in 1. 2.

2. 2. q. 71. art. 5. ad 3. & qu. 88. art. 1. ad 2. & q. 88. art. 1. ad 2. & q. 100. art. 10. in corp. nihilominus aliud dicendum est de personali residentia, quoniam licet sit affirmativum, tamen includit etiam præceptum negativum obligans ad semper, quia præcipitur Pastori, ut oves non dimittat, aut deserat more mercenariorum, ut ostensum est supra num. 29. & seqq. Simile habetur in c. Super hoc de renunc. & in c. 1. in gloss. in ver. Non timore, supra de his, qua vi metus. casu.

71 Præterea, ut observat Cajetan. initio citatus, actus Episcopales sunt in triplici differentia. Nam quidam exigunt certum & determinatum tempus, ut collatio Ordinum, c. 3. de tempor. ordinat. & consecratio Chriftatis, can. Litteris de consecr. dist. 3. c. Quoniam, de sent. excom. lib. 6. gl. in can. Presbyteris, de consecr. dist. 4. & ratione actuum hujusmodi satis esse ut Episcopos residere temporibus ab Ecclesia præscriptis ad illos exercecdo. Quidam verò actus sui temporis indeterminati, sed tamen non frequenter occurrunt, ut consecrationes & benedictiones, de quibus in cap. Quomvis 68. dist. & toto tit. de consecr. Eccles. vel Altar. & de consecr. dist. 1. & horum ratione fuisse certum Episcopum ita residere, ut ex defectu eorum actuum Ecclesia non pateretur detrimentum. Quidam denique sunt actus temporis indeterminati, & frequentis, ita ut nullum tempus sit exceptum, in quo non facit, & crebro oportet eorum necessitas, ut est actus pascendi gregem Christi; oportet enim munus Pastoralibus ita assiduam esse Pastorem, ut actum pascendi fere nunquam intermittat; scriptum est enim: *Qui præst. in solitudine, c. Quia præfulatus 91. q. 4. & 2. Ad Corinth. 11. 28. Instantia me quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror; Sic & Apolliticus à Pastoralis sollicitudine circa omnes Ecclesias nunquam cessat, ut dicit text. in cap. Cum infamia de cens. Et noctes ducit infomes pro omnibus cogitationem suscipiens, ut in Auth. ut judices sine quoquo suffrag. in princip. Amplius à Pastore exiguntur sex actus, qui habentur Ezechiel. cap. 39. quos manifestum est exigere tempus continuum, aut valde frequentes prout explicat Cajetan. & Sotus, qui præterea irridet, & redarguit Episcopos, qui opinantur se muneri suo satisficere, si per aliquot horas caulis occidendis assistant.*

Et ratione actuum hujus tertie speciei Episcopus jure divino obligatus est assidue in suo Episcopatu residere; quoniam tanta temporis frequentia continuum exigit residentiam, tum ex frequentia exercitii actuum hujusmodi, tum ex præparatione ad eosdem actus, nam etsi non omne tempus infumatur in exercitio actuum pastoralium, nullum tamen tempus excipitur in quo non oporteat Episcopum esse paratum ad Pastoriales actus exercecdo. Sanctus Thomas in 2. 2. quest. 185. art. 5. ad 3. Et quia actus pascendi secundum Cajetanum est principalis actus Episcopi & ex principali actu Judicium est sumendum, idcirco per se loquendo Episcopos astringitur præcepto Evangelico ad continuum residentiam in suo Episcopatu, ita ut hoc præceptum, quavis affirmativum: tamen ex natura rei, quia præcipitur, obliget semper & ad semper, id est assidue, quia sicut habet determinatum locum: sic est proprium iocellum, c. Si quis Episcopus 92. dist. c. Ferociter, 7. quest. 1. & in certis temporibus ipsam Cathedralium Ecclesiam, c. Placuit, eadem causa & questione. Concilium Tridentinum in d. c. 1. ver. Eisdem interim ad monet. sess. 23. ita & determinatum tempus, id est assidue & quali semper.

Dixi quasi, quia brevis & modica interpellatio continuum residentiam non interruptit, ut notat Perus. de Anchar. in c. un. num. 1. ver. Quandoque verbum residere adijcitur dictioni continue, de Cler. non resid. lib. 6. & ita secundum eum intelligitur quod de habitatione continua triennii dicitur in c. fin. de frigid. & maleficis, nam & stillicidium non semper cadens dicitur habere causam continuum, ut lege Romanen. ff. de servit. urban. prædior. & lege 1. §. Quotidiana, ff. de aqua quotid. & affiv. facit lex Si quis ita ligaverit, ff. de condit. & demonstrat. & lex Marcia, ff. de ann. legat. Unde Concilium Tridentinum in præc. c. 1. sess. 23. admittit ut Episcopi duos aut tres mentes singulis annis abesse possint. Quoniam, inquit, qui aliquantisper tantum abstat, ex veterum Canonum Sententia non videtur abesse, quia itatim revertitur sunt, dum tamen id equa ex causa fiat & absque ullo Gregis detrimento quod ad ita sit, abscedentium conscientie gravissimæ veribus relucet.

72 Tertia demum assertio, videlicet per accidens quandoque Episcopus non teneri ad personalem residentiam secundum Cajetan. in 2. 2. d. q. 185. art. 5. vers. & quoniam probatur, quia cum hæc obligatio ad semper sit ex parte materis & materia ipsa sit invariabilis & variabilis obnoxia, propterea contingit, ut absque violatione præcepti Episcopus non semper residet.

73 Causa verò excusans Episcopum à vinculo necessitate continentis residendi in Dicesi ex Decreto Concilii in eod. Fagnan. in III. Lib. Decretal.

1. Sunt infra scriptæ, videlicet Christiana charitas, urgenda necessitas, debita obedientia ac evidens Ecclesie vel Reipublice utilitas: que omnia Cajetan. loco citato & post eum recentiores Theologi perstringunt ad tria capita. Primum est necessitas impediendi. Secundum qualitas negotii. Tertium conditio personæ.

Necessitas tamen impediendi nemo dubitat quin excuset 76 & est expressum in d. c. 1. & in c. Inter quatuor infra eod. cum concord. impediendum autem est in duplici differentia. Aliud enim est ab intrinseco; aliud ab extrinseco. Impediendum ab intrinseco est quod provenit ex infirmitate & hoc præbet justam causam abscedendi ad tempus ab Ecclesia, ut si oportet Cœlium mutare vel ire ad balnea secundum Cajetan. ubi supra. Ad hoc cap. Nihil 7. q. 1. c. ad evidentiam infra eod. c. un. eod. tit. lib. 6. & de Cler. agror. per totum. Quod si morbus sit incurabilis, permittitur resignatio juxta terminos, c. Nisi cum pridem, §. Alia verò causa est debilitas corporis, supra de renunciat. Sic Silvanus Episcopus Philenium, propter aëris intemperiem renuntiavit Ecclesie & Atticus Patriarcha Constantinopolitana Ecclesiam Troadis illi commisit, inquit: *Ecc quomodo nullam habes excusationem, cum Dominus tibi præviderit de loco temperato & commodo, pro corporis morbis tolerandis. Vel datu Coadjutur, ut in c. 1. & c. fin. infra de Cler. agror. & c. un. eod. tit. lib. 6.* Non enim consuevit Sedes Apostolica absolute dispensare, ut quis non residet; sed ad tempus & ex legitima causa, c. fin. de re script. lib. 6. Concil. Trident. sess. 6. c. 2.

Impediendum ab extrinseco est quod provenit ex persequendo 78 cutione. Persecutionem autem dicitur esse secundum glossam in c. Adversitas in verbo Hoc etiam 7. quest. 1. Alia extrinseca quam patitur Ecclesia à Tiranno vel manifestis inimicis, de qua dicam infra num. 87. Alia intrinseca que consistit in eis qui ab unitate Ecclesie non sunt præcisi, sed tamen nec paci ab Episcopo nec corrigi volunt, iuxta textum in d. cap. Adversitas & cap. seq. & in cap. Nisi cum pridem, §. Propter malitiam supra de renunc. Et hæc species, an & quando præbet Prælato justam causam non residendi, notavi plane in c. post translationem ad num. 2. usque in fin. eod. tit. Negotium autem excusans Episcopum à residentia, tripliciter se habet ad 79 suam Ecclesiam. Primo in ordine ad eam ipsam, sicut totum ad partem. Secundo in ordine ad alias Ecclesias, sicut pars ad partem. Tertio in ordine ad Ecclesiam universalem seu Romanam, sicut pars ad totum seu membrum ad caput.

Primo casu, quando scilicet negotium se habet ad suam 80 Ecclesiam ut totum ad partem, puta quia imminet necessitas defendendi Ecclesiam & jura ipsius, ob quam oportet Episcopum ad remotiores partes migrare; tunc manifestum est jure excusari à residentia, textus est in c. ex parte inf. eod. & notat glossa 1. in c. fin. de privili. lib. 6. Quia imò si necessitas postulet, potest & debet Episcopus ad sublevantem Ecclesiam suam in aliqua calamitate constitutam accedere ad Curiam vel Romanam vel Regiam, iudice Jure Divino & naturali, dummodo id per alios pericere non possit, ut formaliter inquit Sotus de Justitia & Jure lib. 10. quest. 3. art. 4. vers. Qualitas autem negotiorum; & est ratio, quia Episcopus tenetur propriis Ecclesie exhibere non solum alios actus Pastoriales; sed etiam hunc qui est defendere vel procurare bonum ejus, c. Superestum ibi, quos tuere debet Ecclesie 7. quest. 1. ac proinde ex hac causa licet potest ab Ecclesia abesse, ut probatur in præalleg. c. ex parte ibi: *Præpositus tuæ jura fideliter prosequeris, cum per hoc censeri debeat residere.* Quamvis enim ab Ecclesia abstat, tamen adest negotius Ecclesie, ut dicit ibi Innocentius & Hostiensis num. 2. in vers. Residentis.

Secundo casu, quando scilicet negotium se habet in ordine 81 ad alias Ecclesias, sicut pars ad partem; cum simul omnes annum Cor. ut in Christo; singuli autem alter alterius membra, ad Rom. 12. c. singula 89. distict. potest & debet Episcopus jure charitatis alterius Episcopi necessitate spirituali succurrere, etiam cum detrimento temporalium, licet non è contrario; & hæc de causa Paulus Timotheum & alios discipulos abire jussit ad alias Ecclesias pro necessitate promulgandæ Fidei, ut fuisse probat Cajetan. in 2. 2. d. q. 185. art. 5. vers. Cum autem negotium ad bonum alterius particularis Ecclesie & Sox. 2. art. 4. col. 8. vers. Præter hæc. Item secundum eos, cum unum spirituale bonum sit magis necessarium quam aliud, 82 c. Bone ille 1. de postul. Prælat. Concilium Tridentinum c. 18. ibi & major quibusque utilitas postulaverit, sess. 25. puta negotium Fidei vel Pacis, quam Ministratio Sacramentorum & hujusmodi laudabiliter Episcopus pro negotio Fidei vel Pacis in aliena moratur Ecclesia; & propterea licite Episcopi sunt Legati ad Pacem inter Reges Christianos componendam. Si enim casu quodam inquit Ambrosius, Officium est Pacis facere: Sacerdotis maxime Officium est. Sed de hoc infra num. 88. quod aotem Legati eant promissione ad temporaria negotia (ut Cajetanus subjicit) ab illosis est, quia nemo militat Deo imbecit se necioris secularibus, 2. ad Timoth. 2. c. 1. infra, ne 83 Cler. vel Monach.

Tertio casu, quando scilicet negotium Ecclesie particularis 84

munes traditiones acquiritur in iure qui in scholis studio- rum causa abstant & qui in Episcopi servitio exiunt ut hic per gl. fin. & Doctores & per Holt. in sum. hoc tit. §. Quasi- ter. Hojed. de benef. plur. in c. 10. nu. 8. sed studentibus debentur omnes præbendarum seu beneficiorum fructus integri exceptis distributionibus quotidianis c. fin. de Mag. cum simil. ergo & absentibus in servitio Episcopi, ita ut aliquid eis non subtrahatur præter quotidianas distributiones, ut sic patet in vers. Neque quidquam subtrahi debeat &c. at Jure constitutum est ut in Ecclesiis in quibus Beneficium non habent alias præ- bendas aut massam grossam, & totum in distributionibus con- sistit: hujusmodi distributiones denur absentibus in studio, ut constat ex his quæ notant. gloss. fin. in d. c. Licet de præb. Holt. in sum. tit. de Magistr. num. 9. Oldrad. conf. 300. num. 10. glossa pragm. Sanct. tit. quo tempore quisque debet esse in Choro, §. Jabet in verbo distributiones. Rebuff. de privil. scholar. privil. 31. num. 12. & Cravet. conf. 125. num. 24. ergo eo casu dari etiam debent absentibus pro servitio Episcopi, quod in hac specie probat idem Holtentius ubi supra & Abbas hic veri. Secundo queritur: quibus addo à fortiori eandem distributiones dari debere absentibus in servitio Episcopi; nam causa studii, quamvis sit iusta & probabilis, nihilo- minus non est necessaria; cum tamen hæc interveniendi Episcopo non solum iusta & probabilis; sed etiam necessaria sit, ut ex supra notatis constat.

Et confirmatur hoc ipsum ex nonnullis declarationibus Sacre Congregationis Concilii. Aliquando enim censuit legentem Theologiam quamdiu legit, pro residente haberi ut recipiat omnes fructus præter distributiones quotidianas, supposito quod adit massa grossa seu præbenda &c. Sane verba illa sup-posito &c. declarant ea quæ immediate procedunt ibi præter distributiones quotidianas &c. Et ita sentit, ut non debeat illas percipere, si adit massa grossa seu præbenda; quod si non adit ut quia totum consistit in distribut. onibus, eas percipere debeat. Ergo supposito prædicta æquatione eorum qui student & qui Episcopo intersunt, declaratio illa satis concludit utroque casu debere quotidianas distributiones, ubi nulla adit massa grossa seu præbenda. Idipsum constat ex alia declaratione Engub. in hæc verba. Si nulle sint præbende, eo quod Canonici tantum distributiones habeant: idem statuendum est quod de præbendis cum in illarum locum succedant &c. Item ex alia Calalenn. que sic se habet, Canonici & Pa- rochiales habent ex præscripto Bullæ Pi. V. distribu- tiones quotidianas lucratur, si Canonici consistant solum in distribu- tionibus quotidianis non habent præbendam.

Poitremò, si Episcopus potest, ut supra notavimus com- pellere Beneficiarios, ut ad ipsius servitium accedant; & ita absentia hæc non solum probabilem, verum etiam necessariam inducit. Contra justitiam videtur ut qui potest ad Episcopi servitium per censuras vel aliter cogi cogi parere tenetur, dum sic coactus & impeditus ab Ecclesia recedere compellitur: amittat hujusmodi distributiones; cum imputari non debeat ei per quem non fiat si non faciat quod per eum iurata faciendum, ut in regula sexti imputari & in regula cum non fiat. Et nemo debeat incurere in penam aut detrimentum sentire pro eo ex quo premium & ludem promeretur, quia Onicium suum nemini debet esse damnolus, c. 2. ubi glossa de fide- jussor. & c. Cum non debeat in principio, ubi glossa 2. de viciis. lib. 6. Itaque ubi Canonici suo Episcopo contemperans in- servit eadem & propterea abest non debet ipi imputari quod horis & Divinis Officiis non interlit: imsuper sic contemperans in re licita & necessaria, præmium & non dupendum sentire debet; sed imputaretur sibi dupendumque sentiret & Onicium suum ei damnolus esset, si quamdiu sic invitus & obediens degit in servitio Episcopi, amitteret quotidianas distributiones. Ergo &c. Porro si per quem non fiat quominus in suo Bene- ficio resideat, nullum ob non residentiam detrimentum sentire debet; ac propterea resolvunt Doctores Canonici expulsum per vim cui resistere non potest, veluti per potentiam alicujus coactum ab Ecclesia recedere, distributiones quotidianas percipere debere, Calder. conf. 17. notatur in d. c. unico infra eodem libro 6. & tenetur communem esse opinionem. Paris. conf. 32. num. 19 lib. 4. Covar. lib. 3. variarum resol. num. 27 cap. 13. num. 8. vers. Decimo. Idemque in eo, quia abest & non intersit propter excommunicationem vel carcerem abique sua culpa, tradit Felinus in cap. Apostolica num. 12. de except. Paris. & alii, ut per Gutierrez in quest. Canonici, c. 1. num. 137. declarantes hoc procedere in eo qui ante excommunica- tionem vel carcerem solitus erat Divinis interesse. Ergo saltem in casu ubi nulli sunt fructus, idem dicendum in eo qui abique sua culpa vel fraude aliqua cogitur invitus commorari in ser- vitio Episcopi.

Quibus non obstat hæc Decretalis, ubi est expressum, ab- sentibus in servitio Episcopi dari non debere victualia, ubi glossa & Doctores interpretantur victualia esse distributiones quotidianas, quia sic appellantur multis in locis: eo quod in victum quotidianum præstentur, ut videre est in d. c. unico ibi quotidianas distributiones que aliis manualia Beneficia seu

victualia nuncupantur & in c. Olim de verborum significatione. Unde hinc multi deducunt hujusmodi quotidianas distribu- tiones nunquam deberi absentibus pro servitio Episcopi; nam respondetur textum nostrum ac iura omnia que in contrarium facere videntur, procedere in distributionibus quotidianis que distinguuntur à fructibus grossis & à præbenda, hoc est in illis que ultra fructus grossos aut præbendas distribuuntur inter eos qui horis Canonici intersunt, quia hæc sunt veræ & proprie distributiones de quibus agunt textus & Doctores in con- trarium citati, dum dicunt distributiones quotidianas non dari his qui Episcopo intersunt, docent aut student in Scholis, prout constat ex supra relatis; & explicant glossæ in Extravag. in verbo in totum, ne Sede vacante inter communes glossas penult. & Doctores in eodem cap. unico de Clericis non resid. in 6. gloss. & alii in c. Licet de præbend. gloss. pragm. Sanct. tit. Quo tempore quisque debet esse in Choro, §. Jabet in verbo Distributiones, Rebuff. in concordatis tit. de collat. §. Primum vers. Distributionum. Paris. conf. 32. num. 5. & conf. 33. num. 2. lib. 4. Covar. lib. 3. variarum resol. c. 13. in prin- cipio. que procedere non possunt in aliis distributionibus que distri- buuntur in Ecclesiis, ubi nulli sunt fructus grossi aut præ- bendæ & omnes redditus in distributionibus consistunt. Nam cum succedant in locum præbendæ & massæ grossæ, non in- congrue fructus dici possunt. Quapropter de Jure communi sine diminutione dari debent absentibus in Episcopi servitio, cum illi aliis dari debeant fructus suarum præbendarum: quod verum esse constat etiam ex hac Decretali ex d. c. Licet & c. Cum non debeat de elect. in 6. dum disponunt ab eunt in Episcopi servitio vel in Scholis aut pro Ecclesie utilitate, 29 debent omnes fructus præter distributiones quotidianas.

Cæterum, que superius dicta sunt procedunt quidem in- spectâ Juri communi dispositione secundum quam absentibus ex legitima causa percipere debent integras distributiones in quibus universi Capituli redditus constantur post Concilium Tridentinum ita sunt temperanda, ut sic absentem percipiant duas tertias illarum partes duntaxat: amissa aliâ tertia que in- servientibus accrescit.

Differens ratio ea est, quia de Jure communi ne privi- legium sit elusorium & ne detur Canonici sine præbenda, ut considerant gloss. & Doctores in d. c. unico distributiones: omnes eo casu succedunt loco fructuum; ideoque absentem pro servitio Episcopi illas percipere debent abique dimini- tione, quemadmodum sine diminutione fructus præbendæ perciperent, si à distributionibus essent distincti, ut habetur in d. c. Ad audientiam infra eodem, ponderando verbum integrâ. Sed aliud dicendum est post Concilium, quâ Decretis c. 3. sess. 21. statuitur ut ibi nullæ sint distributiones vel ita tenentur, 31 ut veritatem negligantur, ab Episcopo separare tertia pars fructuum præbendæ; & in distributionibus quotidianas con- vertatur que inter Dignitates obtinentes & ceteros Divinis in- teressentes proportionabiliter dividantur. Ex merito igitur Sacre Sinodi est ut in iis casibus in quibus distributiones succedunt loco fructuum, tertia illarum pars retineat primæ- vam naturam distributionum in quas etiam veni fructus ex præscripto Concilii debentem converti & absurdum enim esset, ut magis operaretur fictio in casu ficto, quam veritas in casu vero; cum fictio non sit tanta potentia quante est veritas & naturalis actus, ut inquit Baldus in l. 4. cod. ad Vallesan. & conf. 337. In primi videndum num. 2. vers. Item nec debet lib. 1. sc. Paulus de Castro conf. 21. Primum dubium in fine lib. 1. Sed in casu vero absentem ex iusta causa, si veri fructus extant; deberent amittere tertiam illorum partem ob con- versionem ab Episcopo faciendam in distributiones quotidianas. Ergo illam amittere debent etiam in casu ficto, id est cum distributiones per fictionem seu Juri interpretationem in lo- cum fructuum subrogantur. Præterquam quod ex contrario sequeretur, ut plus perciperent absentem in illis Ecclesiis in quibus redditus omnes consistunt in distributionibus, quam in illis in quibus extant fructus à distributionibus distincti; quia hoc secundo casu absentem pro servitio Episcopi perciperent solummodo fructus, amissis distributionibus: cum ta- men in primo nihil prorsus amitterent; & sic distributiones quotidianas inducitur ad Divini cultus augmentum, operaretur illius diminutionem contra Juri regulas & contra rationem expressam in dicto capite 3. sessione 21. ibi, ne qua in parte minuat Divinus cultus; sed ei debentur omnibus in rebus ob- sequium præstetur.

Quibus accedit, quod facilis primæva natura retinetur, 33 quam nova inducatur, argum. legis per retentionem, cod. de usufructu & l. 2. ubi Baldus in 3. notat. cod. de fideicom. & naturalis causa præfertur accidentali, Abbas conf. 70. Videtur num. 2. vers. Præterea lib. 1. Sed fructus præbendæ ex præscripto Concilii debent eorum naturam immutare pro- tertia parte & novam accidentalem distributionem inducere. Ergo longe magis eandem naturam retinere debent pro tertia parte redditus illi qui jam à principio sunt vera distributiones quotidianas.

Poitremò septies respondit Sacra Congregatio Concilii, 35

absentes studiorum causa percipere debere fructus præbendæ tantum, amissis distributionibus quotidianis. Quod si universi Capituli redditus hujusmodi distribu- tionibus contenti, lucrari debere tertias illarum partes, amissa

aliâ tertia que interservientibus accrescit. Ergo idem dicendum in Canonici absentibus pro servitio Episcopi propter æqui- parationem de qua supra num. 21. argum. cap. Inter corporalis de translatione Episcoporum cum similibus.

# DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Cælestius III.

## CAPUT VIII.

EX parte vestra nostro fuit Apostolatu referatum, quod Ecclesiæ vestræ Decanus, qui in partibus Gallicanis sibi potius habitationem elegit, jam per decem an- norum spatium Ecclesiæ vestræ ipsius præsentiam habere nequit. Quia igitur no- lumus, ut eadem Ecclesiæ Decani officio defraudetur, Mandamus, quatenus scri- batis eidem, quod suum ibidem officium ut Decanus debeat exercere. Quod si vo- catus venire noluerit, eligendi alium, qui præse Ecclesiæ vestræ valeat, & pro- dasset, vobis ex tunc concedimus liberam facultatem.

## SUMMARIUM.

- 1 Prælati vel Clerici non residentes, qui citatus non re- vertitur, privandus est, nisi habeat iustum impedimentum
- 2 Prælati absentes etiam per decennium, ex hoc solo non censentur habere Ecclesiam pro derelicta.
- 3 Rediisse non dicitur qui statim recedit.
- 4 Prælati qui ad Ecclesiam revertitur & statim recedit, am- plius non est monendus.
- 5 Prælati abscondens cui certus terminus fuit præfixus ad re- tendendum, in loco termino potest sine alia monitione.
- 6 Dammodo in concessione licentia fuerit monitus redire in termino.
- 7 Privatio revocatur postquam Prælati absens docuerit de le- gitimo impedimento.
- 8 Episcopus qui tantum præse desiderat & non præesse, non est dicendus Episcopus.
- 9 Prælati curam animarum habentes, tenentur in suis Ecclesiis personaliter residere.
- 10 Residentiam Postorum, an Concilium Tridentinum defini- erit esse de Jure Divino usque ad num. 20. & 28.
- 11 Episcopi tam præsentem quam absentem, an possint Pastoralia munia aliis delegare & num. 28. & 67. vers. Demum non obstat.
- 12 Assistere an importet personalem præsentiam & num. 31.
- 13 Papa habet curam, vigilantiam & sollicitudinem omnium Ecclesiarum & Populi Christiani in universo Orbe.
- 14 Deserere quis sit & num. 31.
- 15 Residentia debet esse laboriosa & non otiosa.
- 16 Episcopum non habere vel habere inutilem, paria sunt.
- 17 Episcopum quamvis possit aliquando Gregem deserere corpo- raliter: nunquam tamen potest illum deserere spiritualiter.
- 18 Juri Divino nullâ potest derogare aboleri.
- 19 Hæreticus est qui negat aliquem ex articulis ab Ecclesia de- finitis.
- 20 Episcopi & alii inferiores quibus cura animarum incumbit, an teneantur Jure Divino in suis Episcopatus vel Eccle- siæ personaliter residere & num. seq. usque ad num. 75.
- 21 Ambrosius Chataricus forte omnium primus, asservit Pas- torum residentiam esse de Jure positivum humano.
- 22 Conjectura injerendi per Vicarium in Beneficio curato & fructus in absentibus percipiendi, valida est secundum aliquos.
- 23 Contrarium num. 27.
- 24 Dispensatio ad duo curata est de Jure positivum & ideo con- cedi potest per Papam, etiam sine ulla causa.
- 25 Contrarium num. 56. & seqq.
- 26 Declaratur num. 61.
- 27 Destruere epus est cuius est condere, ibidem.
- 28 Papa potest bona Ecclesiæ curate in feudum concedere &

- statuere ut cura per Capellanum à feudatorio deputandam exerceatur & num. 65.
- 29 Residentiam in Episcopatus & Beneficium curatis esse de Jure Divino, qui Autores senserunt.
- 30 Residentia præceptum, quo sensu dicitur esse de Jure Di- vino.
- 31 Conjectura etiam immemorabilis percipiendi fructus Bene- ficii curati in absentia, etique per Vicarium injerendi, est corruptela.
- 32 Residentia præceptum in Episcopatus & Beneficium curatis esse de Jure Divino, multipliciter offenditur.
- 33 Episcopi tenentur præcepto Divino oves suas verbi Dei præ- dicatione, Sacramentorum administratione & bonorum operum exemplo pascere.
- 34 Meridum sine quo finis esse non potest, cadit sub obligatione finis.
- 35 Absentes dicuntur Ecclesiam deserere.
- 36 Episcopi præcepto Divino tenentur ad curam animarum, propter illarum salutem quæ est finis obligationis Epis- copalis.
- 37 Episcopalis Dignitas instituta est à Domino, propter Officium.
- 38 Meridum quibus Episcopum uti oportet ad curam animarum, quæ sint.
- 39 Episcopi & Parochi Jure Divino per seipso ac si legitime impediti fuerint, per alios prædicare tenentur & num. seqq.
- 40 Episcopum oportet esse Doctorem, ibidem.
- 41 Pastor dicitur occidere, quos tacendo noluit increpare.
- 42 Prædicatio est manus præcipuum istius Episcopi.
- 43 Pastoris Officium præcepto Evangelico incumbit ipsius Episcopo, nec potest alteri demandari & num. seqq. usque ad num. 54.
- 44 Visitatio Prælati curam animarum habentis, est de Jure Divino.
- 45 Officium pascendi per bonorum operum exemplum perso- nalissimum est, nec potest impleri per Ministros & num. seqq.
- 46 Episcopi dicuntur lux mundi.
- 47 Exemplum vite est veluti quoddam perpetuum prædicandi genus.
- 48 Episcopi debent in seipso offendere qualiter alios in Domino oportet converteri.
- 49 Episcopus pauper, ut extra suam Diocesim alteri Episcopo injeriat, abusus est detestabilis.
- 50 Agri sui stititatus, alieni non sunt irrogandi.
- 51 Altare unum non debet di cooperari, ut aliud cooperiatur.
- 52 Episcopi titulares in Ecclesia sunt per accidens.

- 48 Episcopus titularis sine rationabili causa creare, abusus est.
- 49 Episcopus in Diocesi aliena non est Pastor, sed mercenarius.
- 50 Debitor in Officiis & muneribus personalibus, non liberatur si per alium facit.
- 51 Sacerdos Officium vel Missam celebrans, per alium satisfacit his pro quibus tenetur offerre; sed non sua obligationi.
- 52 Substitutus non admittitur ubicumque electa est industria persona.
- 53 Episcopus qualis sit eligendus.
- 54 Episcopi potestatem jurisdictionis accipiunt immediate a Papa; sed potestatem Ordinationis immediate a Deo.
- 55 Pascendi Officium incumbit Episcopo ex Divina institutione qua ab Ecclesia immutari non potest.
- 56 Papa quomodo dispensare possit super residentia in Episcopatus & Beneficiis curatis & num. seqq.
- 57 Dispensatio dupliciter accipitur.
- 58 Papa dispensare potest super Evangelio, illud interpretando.
- 59 Dispensatio ad plura Beneficia curata, quam causam requirit & num. seqq.
- 60 Dispensatio ad Jus naturale non pertinet, sed ad positivum.
- 61 Dispensare non licet de factis Papa.
- 62 Dispensatio non habens respectum ad bonum commune, irrationabilis est.
- 63 Acceptio personarum non debet esse apud Papam.
- 64 Bona Ecclesiastica sunt Dei.
- 65 Dispensatio in iura carnalitatibus & affectionibus non dicitur dispensatio, sed distractio.
- 66 Dignitatem obtinere cui sit annexum Beneficium curatum, residere debet in Dignitate & constituere Vicarium perpetuum in Parochiali.
- 67 Vicarius perpetuus dicitur Curatus & Pastor animarum.
- 68 Residentia preceptum in Episcopibus & Curatis per se obligat non tantum semper, sed etiam ad semper.